COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  debater  concessões  de

Parques Nacionais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

após ouvido o plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer,

em reunião de Audiência Pública, representantes das seguintes entidades:

Ministério do Turismo;

Ministério do Meio Ambiente;

Sistema  Integrado  de  Parques  e  Atrações  Turísticas  –

SINDEPAT; e

Prefeitura Municipal de Canela – RS.

JUSTIFICAÇÃO

Há muitos  anos  se  fala  que  o  Brasil  tem  enorme  potencial

turístico.  Que  merece  ocupar  as  primeiras  posições  no  ranking  mundial.

Infelizmente  ainda  não  conseguimos  galgá-las.  Um  dos  motivos  é  a

incapacidade  de  o  Poder  Público  (não  importa  a  esfera)  investir  em

infraestrutura e divulgação. Infraestrutura para chegar ao local e infraestrutura

no  local.  Sempre  há  outras  prioridades  como  saúde,  educação,  segurança

pública, etc... *C
D2

18
30

88
78

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ib

o
N

un
es

 (P
SL

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

48
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
11

:3
0

- C
TU

R

2

O  atual  Governo  Federal  tem  como  uma  de  suas

características, a diminuição do Estado e maior presença da iniciativa privada.

Nesse  sentido,  proponho  esta  Audiência  Pública  para  focar  na  discussão

acerca dos Parques Naturais. Uma herança que temos e que faz do Brasil, um

país mundialmente conhecido. Precisamos alavancar esse setor. Por fim, há

países com menos belezas naturais que as nossas e que conseguem explorá-

las economicamente de forma mais eficaz sem degradação ambiental. Este é o

nosso norte.

Diante deste fato,  solicitamos o apoio de todos os Membros

desta Comissão para sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS

*C
D2

18
30

88
78

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ib

o
N

un
es

 (P
SL

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

48
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
11

:3
0

- C
TU

R